Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

PORTARIA N° 095/2025

Súmula: Dispõe Sobre Nomeação Dos

Membros Do Conselho Municipal De Política

Cultural, Representantes Do Poder Público

Municipal E Da Sociedade Civil E Dá Outras

Providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE E

CONSIDERANDO OS TERMOS DO ARTIGO 39 DA LEI 2.413/2024 QUE CRIA O

SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA,

RESOLVE:

ART. 1º - FICAM NOMEADOS OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE

POLÍTICA CULTURAL, SÃO ELES:

MEMBROS  DO PODER PÚBLICO INDICADOS PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO:

1) OSVALDIR PADILHA JÚNIOR – DEPARTAMENTO DE CULTURA

2) SIRLEI GIZZI FIGUEIREDO GONÇALVES DA SILVA – SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

3) WILLIAN ANTÔNIO DE PAIVA – SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E

TURISMO

4) JULIANO ZACARIAS FERREIRA – ADMINISTRAÇÃO

SUPLENTES:

FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR

JANDER JEAN PINHEIRO

mailto:prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

GILSON LUIZ BIANCHI

DAVI BATISTA DE ARAÚJO

MEMBROS  DA SOCIEDADE CIVIL:

1) JOÃO PAULO DA ROCHA

2) JOCILENE FERREIRA DE PAULA SIQUEIRA

3) HENRIQUE MATSUMOTO TORAETE

4) ZULMÉIA VIEIRA DE PAULA

SUPLENTES:

RODRIGO SILVA DE PAULA

NILSON LUIZ VIEIRA

GEAN CARDOSO DA SILVA

DEIVID JUNIOR DE MELO

.

AART. 2º - O MANDATO DOS CONSELHEIROS TERÁ DURAÇLÃO DE 02 ANOS,

PERDURANDO ATÉ A DATA DE 21/08/2027.

ART. 3º - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL, 21 DE AGOSTO

DE 2025.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ

PREFEITO MUNICIPAL

mailto:prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br